
No.089 看護研究 基礎編④（No.085の聴講参加） 
～発表・論文作成～ 

 

日  時   令和 5年 9月 1日(金） 9:30 ～ 16:15 

会  場   千葉県看護会館 千葉市美浜区新港 249－4 

ね ら い   研究論文の完成・発表に向けて必要な方法を学び、活用できる 

参加対象   保健師・助産師・看護師 研究課題を持っている看護職が望ましい 

受  付   9:15～ 

時間 内  容 方法 講  師 

9:15 

9:30 

 

9:35 

 

 

 

 

 

 

 

 

12:30 

 

13:15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:15 

入室・入室確認 

オリエンテーション 

 

1.研究論文とは 

・論文の種類 

原著論文、総説、症例報告、短報、 

学位論文 

・研究論文の構成 

・研究論文の投稿 

  論文発表の意義、投稿の手続き、 

  原稿の執筆 

 

（昼休憩） 

 

2.学会発表 

・抄録とは 

・抄録の構成 

・発表の形式 

 ポスター（示説）発表 

  ポスターの構成と作成 

 口演発表 

  パワーポイントの構成と作成 

・発表の実際 

 ポスター（示説発表） 

 口演発表 

 

終了 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講義 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

松田 安弘 

群馬県立県民健康科学大学          

 看護学部 看護学科 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。  


